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SMV’erne ser mere og mere positivt på deres 
fremtid på trods af global usikkerhed
Flere SMV’er forventer nu økonomisk fremgang, og virksomhedernes vurderinger viser, at 
optimismen er på vej tilbage trods geopolitisk usikkerhed.

Virksomhedspanelet, som udarbejdes af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse som led i bestyrelsens 
arbejde med at styrke vækst og udvikling i hele Danmark, giver et unikt og aktuelt indblik i, hvordan 
SMV’erne oplever deres økonomi, rekrutteringssituation og konkurrencevilkår. SMV’erne udgør langt 
størstedelen af danske virksomheder og er derfor helt centrale for udviklingen i dansk erhvervsliv. SMV’ernes 
besvarelser fra panelet gør det muligt for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse at målrette indsatserne, så 
de rammer SMV’ernes behov og derved understøtte vækst og produktivitet i virksomhederne. 

Den seneste måling viser, at flere SMV’er igen ser mere positivt på deres økonomiske fremtid – 
på trods af forhøjede toldsatser og fortsat geopolitisk usikkerhed. 46 pct. forventer en bedre 
økonomisk situation de næste seks måneder, hvilket er fem procentpoint højere end i foråret 2025 
og tæt på niveauet før energikrisen. Samtidig vurderer de fleste virksomheder, at deres nuværende 
økonomi er god eller meget god. Det antyder en stigende optimisme blandt SMV’erne trods fortsat 
usikkerhed i den globale økonomi. Højere toldsatser i USA og en forventet afdæmpning i 
verdenshandlen kan dæmpe væksten i dansk økonomi en smule, jf. Danmarks Nationalbank 
(september 2025). Samtidig forventes inflationen at forblive lav og stabil, hvilket formentlig bidrager 
til den positive stemning, som Virksomhedspanelets data afspejler.

Optimismen er særligt tydelig i bygge- og anlægsbranchen samt i industrien og råstof- og 
forsyningssektoren. Bygge- og anlægsbranchen fungerer ofte som en ledende indikator for bredere 
økonomisk aktivitet, og stigningen på 9 procentpoint ift. foråret 2025 kan derfor pege på en mere 
generel økonomisk fremgang i horisonten. Også i industrien er andelen med positive forventninger 
steget markant med 15 procentpoint.

Samtidig oplever SMV’erne med positive forventninger i mindre grad, at handelshindringer, 
energipriser og forsyningssikkerhed lægger pres på deres udvikling og konkurrenceevne. Fx er 
andelen af SMV’er med positive forventninger, der ser handelshindringer som en væsentlig barriere, 
faldet med 10 procentpoint, hvilket tyder på mere stabile omkostnings- og forsyningsforhold. Hvor 
virksomhederne i foråret 2025 afventede udfaldet af handelskonflikten mellem USA, EU og Kina, har 
de nu et klarere billede af konsekvenserne, og den øgede afklaring kan have dæmpet bekymringerne 
og styrket optimismen.
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SMV’erne ser lysere og lysere på deres fremtidige økonomiske 
situation – og vi nærmer os niveauet fra før den stigende inflation

SMV’ernes forventninger til deres fremtidige 
økonomiske situation

De danske SMV’er har stigende positive forventninger til deres 
kortsigtede økonomiske udvikling. I seneste måling fra efteråret 2025 
har 46 pct. af SMV’erne positive eller meget positive forventninger til 
deres virksomheds økonomiske udvikling i de kommende seks 
måneder. Siden målingen fra foråret 2025 er andelen således steget 
med 5 procentpoint. 

Tilbage i efteråret 2022 var billedet markant anderledes. På det 
tidspunkt vurderede kun 25 pct. af SMV’erne, at deres økonomi ville 
udvikle sig positivt. Den lave optimisme skyldtes især geopolitisk 
usikkerhed og den deraf følgende energikrise, høj inflation, usikkerhed 
på de globale markeder og generelle udfordringer i forsyningskæderne. 
For mange virksomheder var det en periode præget af 
uforudsigelighed, usikre omkostninger og store udsving i 
efterspørgslen. De seneste målinger viser derfor ikke kun en forbedring 
i virksomhedernes forventninger – de illustrerer også en tilbagevenden 
til et mere stabilt og velkendt økonomisk grundlag for SMV’erne.

Udviklingen i de økonomiske forventninger indikerer en stigende 
optimisme blandt de danske SMV’er – på trods af den tiltagende 
handelspolitiske usikkerhed i det seneste år, hvor politiske forhold i 
udlandet har haft stor betydning for danske markedsforhold i særligt 
energisektoren og medicinalindustrien. 

På trods af udsving i de økonomiske forventninger har vurderingen af 
virksomhedernes aktuelle økonomiske situation været 
bemærkelsesværdigt stabil over de seneste år. Det understreger, at 
selvom fremtidsforventningerne har svinget i takt med energipriser og 
global usikkerhed, har mange SMV’er formået at opretholde en robust 
økonomi.

SMV’ernes forventninger til deres økonomiske udvikling
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Spm: ”Hvordan forventer du, at virksomhedens økonomiske situation vil udvikle sig de 
kommende 6 måneder?” 

Note: N = 2.314 (efterår 2025). SMV’er, der har svaret ”Uændret” eller ”Ønsker ikke at svare” 
fremgår ikke.



Særligt brancherne bygge og anlæg og industri og råstofindvinding 
har højere forventninger til fremtiden

Brancheforskelle i SMV’ernes forventninger til 
deres fremtidige økonomiske situation

Der er betydelige forskelle i de positive økonomiske forventninger på 
tværs af brancher, og variationerne afspejler, hvordan de enkelte 
brancher påvirkes af udviklingen i efterspørgsel, energiomkostninger, 
råvarepriser og generelle markedsvilkår. I den seneste måling fra 
efteråret er det især brancherne bygge og anlæg samt industrien og, 
der bl.a. står ud med markante stigninger i optimismen.

I bygge- og anlægsbranchen er andelen af virksomheder med positive 
økonomiske forventninger steget fra 45 pct. i foråret 2025 til 54 pct. i 
efteråret 2025. Der er dermed tale om en stigning på 9 procentpoint. 
Det er en branche, som ofte fungerer som en indikator for bredere 
økonomisk aktivitet, og udviklingen peger derfor på en mere generel 
forbedring i det økonomiske klima. 

Det samme gør sig gældende i branchen industri og råstofindvinding, 
hvor SMV’ernes forventninger også er blevet markant mere positive. 
Andelen af virksomheder med positive forventninger er steget fra 35 
pct. til 50 pct. – en fremgang på 15 procentpoint, hvilket er den største 
stigning blandt alle brancher. 

Derudover ses der også en stor stigning i de positive forventninger i 
brancherne privat undervisning og sundhed samt kultur, fritid og anden 
service.

Landbrug, skovbrug og fiskeri er den eneste branche med faldende 
positive forventninger, hvilket bl.a. kan skyldes råvarepriser og 
kommende reguleringer. Det ændrer dog ikke hovedbilledet.

SMV’er med positive økonomiske forventninger fordelt på brancher
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Spm: ” Hvordan forventer du, at virksomhedens økonomiske situation vil udvikle sig de 
kommende 6 måneder?” 
Note: N = 1.889 (Efterår 2025), N=2.220 (Forår 2025). Kun SMV’er, som har svaret ”Meget 
positivt” og ”Positivt” fremgår af figuren.



Det er især handelshindringer, energipriser og forsyningssikkerhed, 
som har en mindre negativ indvirkning på SMV’ernes udvikling

Årsager til den stigende optimisme blandt 
danske SMV’er

Den stigende optimisme blandt SMV’erne hænger bl.a. sammen med, 
at en række af de forhold, der tidligere lagde pres på virksomhedernes 
økonomiske situation, nu påvirker dem mindre negativt. 

Særligt vurderer SMV’erne med positive økonomiske forventninger, at 
handelshindringer, energipriser og forsyningssikkerhed i langt mindre 
grad forventes at påvirke deres udvikling og konkurrence evne de 
kommende 6 måneder. 

Andelen af SMV’er, der oplever handelshindringer som en barriere, er 
faldet fra 34 pct. i foråret til 24 pct. i efteråret. Samtidig vurderer færre 
virksomheder, at energipriser har en negativ indvirkning – her er 
andelen faldet fra 35 pct. til 26 pct. Et lignende fald ses på tværs af 
alle virksomheder.

Forsyningssikkerhed fylder også mindre negativt end tidligere, hvor 
andelen er faldet fra 22 pct. i foråret til 15 pct. i efteråret. 

Dette kan bl.a. forklares med, at den internationale situation fremstår 
mere afklaret i efteråret 2025 end blot et halvt år tidligere. SMV’erne, 
der i foråret afventede udfaldet af handelskonflikten mellem USA, EU 
og Kina, har nu et mere tydeligt billede af konsekvenserne og af de 
risici, der fortsat er tilbage. Denne større klarhed kan have været med 
til at dæmpe bekymringerne og styrke optimismen blandt de danske 
SMV.

For virksomhederne med negative økonomiske forventninger er det 
særligt ændringer i efterspørgslen efter varer og tjenester, der påvirker 
mindre positivt end tidligere, mens forsyningssikkerhed i mindre grad 
påvirker negativt sammenlignet foråret 2025.

Udvikling i forhold, der påvirker udvikling og konkurrenceevne 
negativt, blandt SMV’er med positive forventninger
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Spm: ”Hvordan forventer du, at følgende forhold vil påvirke virksomhedens udvikling og 
konkurrenceevne de næste 6 måneder?” . 

Note: N (forår 2025) = 2.220, N (efterår 2025) = 1.889. Positive forventninger dækker over 
respondenter, som har svaret ‘’Meget positivt’’ eller ‘’positivt’’ til spørgsmålet  ”Hvordan 
forventer du, at virksomhedens økonomiske situation vil udvikle sig de kommende 6 måneder?”



Metode

Nordjylland
484 (12 pct.)

Midtjylland
912 (22 pct.)

Sydjylland
636 (15 pct) Fyn

417 (10 pct.)

Sjælland
604 (15 pct.)

Hovedstaden
947 (23 pct.)

Bornholm
128 (3 pct.)

Virksomhedspanelet er en 
spørgeskemaundersøgelse blandt danske 
SMV’er

Virksomhedspanelet er en halvårlig spørgeskemaundersøgelse, der 
giver et aktuelt og repræsentativt billede af danske SMV’ers udvikling 
og udfordringer. Panelet gør det muligt at følge centrale temaer som 
SMV’ernes økonomiske situation og forventninger til fremtiden og 
indikationer på produktivitetsforbedringer blandt SMV’erne.

Undersøgelsen er gennemført af HBS Economics for Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse. Data er indsamlet via e-Boks og telefon i 
september og oktober 2025. Der indsamlet relativt flere besvarelser 
fra fx bornholmske virksomheder, end de fylder i den samlede 
virksomhedspopulation. Dette er gjort for at gøre det muligt at udlede 
signifikante resultater fra alle geografier. Tilsvarende er gjort for de tre 
øvrige baggrundskarakteristika alder, branche og 
virksomhedsstørrelse (antal ansatte). 

Data er herefter vægtet med populationsdata fra 
virksomhedsregisteret på de fire parametre. Undersøgelsen er dermed 
repræsentativ på ovenstående parametre og kan tolkes som et udtryk 
for det samlede SMV-segments holdninger, tilstand og forventninger.

Der er i efteråret 2025 i alt indsamlet 4.128 gennemførte besvarelser 
og figuren viser, hvordan disse besvarelser fordeler sig på 
erhvervshusområder.

Gennemførte besvarelser fordelt på erhvervshusområder, 
andel i parentes 



Appendiks



Appendiks: Økonomisk udvikling - Efterår 2025

SMV’er med positive økonomiske forventninger fordelt 
på erhvervshusområder i pct.  

Resultater fra foråret 2025 i parentes

Nordjylland
47 (37)

Midtjylland
43 (46)

Sydjylland
44 (39)

Fyn
43 (45)

Sjælland
38 (36)

Hovedstaden
53 (42)

Bornholm
35 (32)
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Spm: ” Hvordan forventer du, at virksomhedens økonomiske situation vil udvikle sig de kommende 6 
måneder?” 

Note: N = 1.889 (Efterår 2025), N=2.220 (Forår 2025). Kun SMV’er, som har svaret ”Meget positivt” 
og ”Positivt” fremgår af figuren.

Udvikling i forhold der påvirker SMV’ernes udvikling og 
konkurrenceevne positivt og negativt i pct.

Spm: ”Hvordan forventer du, at følgende forhold vil påvirke virksomhedens udvikling og konkurrenceevne 
de næste 6 måneder?” 

Note: N = 4.128 (Kun SMV’er, som har svaret ”Meget positivt”, ”Positivt”, ”Negativt” eller ”Meget negativt” 
fremgår af figuren.
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